Hæc ac iis plura conuictens latro hora exitus, ac lacrymas, quibus se ipse Deum placans perfunde- bat, capitis linteo abstergens, efflavit animam, ut postmodum per eos qui vicini eodem decumbabant loco, accuratius cognitum est. Clemens autem Deus ac Salvator humani generis, eorum curam agens qui venerunt in peccatorum profundum, ac suæ salutis abjiciunt spem, quo, ex latronis morte au- dientes commodum reportent, nec desperent de conversione, piis quemdam moribus medicum, ipsa nocte qua latro decessit, in somnis videre facit venientes ad eum Æthiopes, ac chartis, quas scri- ptas inferebant, ejus scelera omnia ostentantes. Vi- debat quoque horum spectator per somnium, duos quosdam viros lucidos, eisque præfatos Æthiopes illatas proferentes chartas ac contendentes, ut latronem secum abriperent: illos vero viros, in- quam, luce splendidos, cum alia deessent, quærentes in lecto, quo is jacebat, num et ipsi aliquid fugandæ turbæ illi Æthiopum invenire possent: cum- que ii latronis illud capitis linteum lacrymis adhuc, quas pœnitens in mortis procinetu effudisset, ple- num invenissent, in unam stataræ lancem, ac simul Dei mittentes clementiam; quæ quidem lanx, quod nihil esset quod ex adverso pondere gravaret, altera illatis per Æthiopes scriptis plena, ac in so- lum depressa, in sublime levis sublata erat: magna exclamarunt voce: « Vincit Dei clementia; » mox autem Æthiopes quidem confusi abierunt; lucis vero angeli, acceptam latronis animam in cubus secum collegerunt.

μεγάλῃ φωνῇ ἐξεβόησαν· καὶ εὐθύς οἱ μὲν Αἰθίοπες λαβόντες τὴν ψυχὴν τοῦ ληστοῦ, εἰς οὐρανοῦς μεθ'

Ubi porro præfatus medicus hæc in somnis vidis- set, surgens statim, quam cito potuit, ad domum eam infirmorum venit: propiusque ad latronis ac- cedens lectum, ipsum quidem jam animam exha- lasse invenit. Videt vero in lecto sudarium totum lacrymis madidum; cumque a simul e propinquo decumbentibus infirmis, ejus mortis intellexisset modum, pœnitentiamque, ac ipsa verba quæ con- fessione ad Deum prolocutus esset, abit statim au- pientissimum ac Christianissimum imperatorem, dudum undique pœnitentiæ lacrymis ferens manibus capitis illud sudarium: ostentansque ipsum, ac quæ vidisset in somnis, quæque discere potuisset, nar- rans: « Gratias, inquit, pientissime imperator, agamus Deo, quod latronem audientes, a cœlesti Rege in cruce per confessionem consecutum salu- tem; alium nihilominus latronem, tuis modis terreni imperatoris temporibus, æquali exhibita confes- sione ac pœnitentia, salutem item adeptum videa- mus. »

Nedum hæc, charissimi, simpliciter audiamus, verum etiam vera esse credamus; quinimo ne- dum audiamus, verum etiam mature, priusquam finis instet, præparemur, præoccupantes faciem Domini per conversionem ac veram pœnitentiam:

per confessionem a contrito profectam corde; per A
gemitus ex imo submissos; per lacrymas jugiter man-
nantes ab oculis; per eleemosynam large in paupe-
res cum pietate exhibitam; per vitam virtutibus
ornatam, religiosamque ac accuratam conversatio-
nem. Operæ enim pretium est, ut præparemur,
necessariumque ad illud iter commeatum compare-
mus; nec dicamus fore ut tunc pœnitentiam aga-
mus, cum ab hac vita migrandum habebimus.
Quippe incertum est num vel suprema verba ad
domesticos loqui poterimus, celeris rapiente qui
compellat animam e corpore egredi. Quam multi,
putas, de repente abrepti, nec lacrymas fundere
potuerunt, nec de rebus propriis testamento quid-
quam statuerunt? Quis vero sponso, aut certiore
fecit, fore ut omnino tunc pœnitens veniam conse-
quaris? utve qualem latro pœnitentiam exhibeas,
tantasque lacrymas in promptu habeas, quantas
obtulit ille? Quare ne coactam ejusmodi pœniten-
tiam, quæ in morte est, exspectemus, incertum
enim est, num et ejus simus futuri domini; quin-
imo, quandiu vita superat, quandiu stadium pro-
positum est, quandiu adhuc licet vivere, quandiu
necdum abscissio imminet, mature Judicem, in
quem nulla personarum acceptio cadat, placeamus:
ut, et vita hac, ejus in nos opem attrahamus, inque
futura, blande in nos intuentem inveniamus, ac
repromissum regnum cum sanctis omnibus nobis
largientem: quippe quem deceat gloria, una cum
Patre ac Spiritu sancto, in infinita sæculorum sæ- C
cula. Amen.

ἐξρημολογήσμενος ἀπὸ συντετριμμένης καρδίας και-
σκευαζομένης· διὰ στεναγμῶν ἐκ βάθους ἀναπε-
πομένων· διὰ δακρύων ἐξ ὀφθαλμῶν ἀενάτως προ-
χομένων· δι' ἐλεημοσύνης· μετὰ δαψιλείας σὺν εὐ-
σεβείᾳ πρὸς τοὺς πένητας ἐπιθεικνυμένης· δι' ἐν-
αρέτου ζωῆς καὶ πολιτείας θεοφιλοῦς καὶ βίου ἡκρι-
θωμένου. Καλὸν γὰρ τὸ προσυτρεπίζεσθαι, καὶ προ-
ετοιμάζειν τὰ τῆς ἐντεῦθεν ἀποδομίας ἐφόδια· καὶ μὴ
λέγωμεν ὅτι τότε μετανοήσομεν, ὅτε μέλλομεν ἐξί-
ναι τοῦ βίου. Ἄδηλον γὰρ εἰ πρὸς τοὺς οὐκ εὖ
ἡμῶν κἂν τὰ τελευταία ἰσχύσομεν ἐπιφθέγγεσθαι
ρήματα ὑπὸ τοῦ κατεπεύγοντος προαρπαζόμενοι.
Πόσοι, εἰπέ μοι, ἐξαιζήνης γεγονότες ἀνάπαστοι, οὐτε
δακρύσαι, οὐτε διαθέσθαι τι τῶν καθ' ἑαυτοὺς ἠδου-
νήθησαν; Τίς δὲ καὶ ἐγγυώμενος, ἢ βεβαιῶν, ὅτι
ὄλως τότε μετανοήσας συγχωρηθήσῃ; ἢ τὴν ὁμοίαν
τῷ ληστῇ μετάνοιαν ἐπιδείξῃ, ἢ τὸσαῦτα δάκρυα
ἔξει, ὅσα ἐκεῖνος προσήγαγε; Διὸ μὴ περιμένωμεν
τὴν ἐν τῷ θανάτῳ κατανηγκασμένην μετάνοιαν·
ἄδηλον γὰρ εἰ καὶ τῆς τοιαύτης γενόμεθα κύριοι·
ἀλλ' ἕως ὅ βίος ἐστί, ἕως τὸ στάδιον πρόκειται, ἕως
ἐτι τὸ ζῆν ἔχομεν, ἕως οὐκ ἐφίσταται ἡ τομὴ, προ-
φθάσωμεν ἐξιλεούμενοι τὸν ἀπροσωπὸληπτον Δικα-
στήν· ἵνα καὶ ἐνταῦθα τὴν παρ' αὐτοῦ βροτὴν ἐπι-
σπατώμεθα, καὶ κατὰ τὴν μέλλουσαν ζωὴν εὐροίμεν
αὐτὸν εὐμένεος ἡμῖν ἐπιθέλοντα καὶ τῆς ἐπηγγελ-
μένης βασιλείας καταξιοῦντα μετὰ πάντων τῶν
ἁγίων· ὅτι αὐτῷ πρέπει ἡ δόξα, ἅμα τῷ Πατρὶ
καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, εἰς τοὺς ἀτελευτήτους αἰῶ-
νας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.